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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je podrobný popis dopravní infrastruktury Zlínského kraje.

Teoretická část zahrnuje obecné informace o dopravě, dále je zde uveden legislativní rá-

mec.

Praktická část hodnotí současný stav dopravní infrastruktury a detailně popisuje jednotlivé

druhy dopravy. Na základě zjištěných informací z předchozích částí je sestavena SWOT

analýza. V závěru jsou definovány základní problémy, navržena opatření pro zlepšení sou-

časného stavu.

Klíčová slova: Dopravní infrastruktura, doprava, silniční doprava, železniční doprava, le-

tecká doprava, vodní doprava.

ABSTRACT

This thesis is called to describe the transport infrastructure of the Zlin Region in details.

Theoretical part includes general transport informations, further is noted a legislative fra-

mework, which limits traffic and its sorts.

Practical part defines contemporary status of transport infastructure and describes particu-

lar means of transport in details. On the basis of previous information is arrange SWOT

analysis. At the end of this work the basic problems are defined, improvement is suggested

for contemporary posture.

Keywords: Traffic Infrastructure, Transport, Road Transport, Railway Transport, Air

Transport, Water Transport.
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je v současné době hodně diskutované téma dopravní in-

frastruktury Zlínského kraje. Dopravní infrastruktura je jedním z nejdůležitějších odvětví

ekonomiky České republiky. Intenzita dopravy má rostoucí tendenci a tím přímo úměrně

vzniká potřeba rozvoje kvalitní dopravní infrastruktury. S nárůstem intenzity dopravy také

vzniká potřeba obnovy vozového praku, celkové modernizace dopravy, nebo přirozený

rozvoj druhů dopravy, které jsou šetrné k životnímu prostředí.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě základní části. V první části této práce seznámím

čtenáře se základními pojmy dopravní infrastruktury. Poté se zaměřím na kategorizaci do-

pravy a na související legislativu. Ve druhé části bude vypracována socioekonomická ana-

lýza, zhodnocen současný stav dopravní infrastruktury Zlínského kraje, a také vytvořen

souhrn plánovaných dopravních staveb, což poslouží jako podklad pro vytvoření SWOT

analýzy s následným vytýčením silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb. Na závěr

práce bude uveden návrh rozvoje infrastruktury pro Zlínský kraj.

Ve Zlínském kraji mezi nejdůležitější druhy dopravy patří zajisté silniční a také železniční

doprava. Letecká a vodní doprava nedisponuje významným vlivem na dění v regionu,

ovšem budoucí rozvoj kraje by mohl toto postavení změnit. Nejenom Zlínský kraj, ale

i ostatní kraje České republiky se denně potýkají s problematikou související s dopravou.

Na základě značného množství problémů je nutností postupovat podle vytýčených priorit

a zároveň úsporně zacházet s rozpočtem kraje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVA

Zelený charakterizuje dopravu jako činnost, která je odvozována od jiných aktivit, a tak

budoucí scénáře lze definovat jen na základě příslušného rámce ekonomického a sociální-

ho vývoje. V minulosti doprava sloužila lidem pouze jako prostředek k překonávání vzdá-

leností, v dnešní době je však považována za hybnou sílu života společnosti. S růstem svě-

tové populace dochází k tomu, že roste přímou úměrou i náročnost na přepravní možnosti.

Ať už se jedná o požadavky na přepravu do zaměstnání, za studiem, za svými blízkými

anebo za volným časem. Navzdory regionálním variacím a odlišnému vývoji v různých

odvětvích dopravy poptávka po dopravě nepřetržitě narůstá. V současné době doprava pře-

konává tři významné překážky hospodářských aktivit, a to bariéry místa, času a příležitostí.

(Zelený, 2007, s. 17).

Doprava však nemá jen pozitivní dopad, ale i řadu negativních. Mezi ty nejzávaznější patří

zajisté silný environmentální vliv, projevující se znečištěním životního prostředí, nebo také

nepříznivé sociální ztráty způsobené nehodami a s nimi spojené ekonomické ztráty, či po-

škození zdraví. (Toušek, Kunc a Vystoupil, 2008, s. 231)

1.1 Historie dopravy

Již ve starověku se využívalo k přepravě osob a zboží člunů a povozů. Loďstvo a pozemní

cesty se budovaly především pro účely státní a vojenské správy, kdy armády otroků v otro-

kářské společnosti byly nejlevnější pracovní silou při výstavbě silnic a kromě větru také

hnací silou velkých veslových lodí. (Hlavačka, 2002, s. 4-5)

Nejstarší známá starověká silnice byla vybudována Římany okolo roku 312 př. n. l. a spo-

jovala Řím s dnešním Brindisi na břehu Jaderského moře. Další budování veřejných silnic

úzce souviselo s postupem římské říše. Cesty dosahovaly délky 140 000 km a vedly

od Španělska až po Malou Asii a od Sicílie až k Dunaji. Jednou z nejznámějších cest, která

procházela přes naše území, byla takzvaná Jantarová cesta, která vedla z Aquiley u Středo-

zemního moře přes Alpy a Carnuntum a dále směřovala přes Moravu k Baltskému moři,

které bylo významným nalezištěm vzácného jantaru. Síť římských veřejných cest byla na-

tolik vyspělá, že na ni nedokázaly navázat žádné raně středověké západoevropské feudální

státy, a to ani po dobu tisíc let. (Hlavačka, 2002, s. 4-5)
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Česká republika zaznamenala nejstarší zprávy o dopravě kolem 6. a 7. století při plavbě

na Labi a Vltavě. Tato plavba sloužila převážně k obchodu s Němci, kteří se usídlili

na dolním Labi. (Kyncl, 2006, s. 11)

Vliv geografických podmínek na území dnešní České republiky významně napomohl pře-

devším rozvoji pozemní dopravy. Rozvoj vodní dopravy se ocitl ve stagnaci, a to z důvodu

nepříznivých podmínek pro zajišťování a rozvoj potřeb pro přepravu. Dalším negativním

faktorem byla neregulovatelnost řek, které na území České republiky pramení. Jednalo se

o nedostatek vody, která sezónně velmi kolísala. (Kyncl, 2006, s. 11)

Jak již Kyncl poznamenává ve své knize Historie dopravy na území České republiky, Čes-

ká republika tvoří křižovatku Evropy. České území již od středověku protínaly obchodní

stezky a také splavné řeky, dále pak zpevněné cesty pro koňská spřežení a ještě později

byly položeny koleje pro vlaky a po silnicích zaburácely první automobily. Před sto lety se

otevřel nekonečný prostor a přijal tak první odvážné aviatiky. V současné době buduje

Česká republika moderní síť dálnic, železniční koridory, letecké linky zkracující vzdále-

nosti a v neposlední řadě městskou hromadnou dopravu, která dokáže přesunout cestující

na opačný konec města již v řádu desítek minut. (Kyncl, 2006, s. 11)

1.2 Význam dopravní infrastruktury

Dopravní infrastruktura je nedílnou součástí územního plánování s významnou, ale nikoliv

dominantní funkcí. Musí být v souladu s cíli územního plánování a v rámci svých technic-

kých možností musí být v souladu s principy udržitelného rozvoje území. Nároky na uspo-

řádání dopravní infrastruktury mohou být antagonistické. Dopravní infrastruktura musí

umět poskytnout komplexní kvalitu, to znamená poskytovat maximální výkon, rychlost,

pohodlí, ale při minimálních nárocích na energii a prostor a bez negativního vlivu na ži-

votní prostředí. (Ústav územního rozvoje, 2009, s. 1)

Doprava je spolu s jinými aspekty hlavním faktorem, který má možnost pozitivně ovlivnit

změny v daném regionu (Grebeníček a Bednář, 2011, s. 69). Ovšem doba potřebná pro

rozvoj a rozšíření dopravní infrastruktury je obvykle kolem dvaceti až třiceti let. Hlediska,

která zajisté ovlivňují tuto nepříznivou skutečnost, jsou obrovské náklady oproti finančním

omezením (Gaile a Willmott, 2011, s. 229).

Kvalitní a odpovídající infrastruktura má pozitivní vliv na podporu regionu v jeho budou-

cím rozvoji. Naopak dopravní infrastruktura, která neodpovídá a nevyhovuje současným
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potřebám, může samotnému rozvoji regionu ublížit, a to jak z ekonomického hlediska, tak

i z hlediska sociálního. Vývoj dopravní infrastruktury má dopad v řádu několika desetiletí,

proto by této oblasti měla být kladena zvýšená pozornost v rámci strategického plánování

rozvoje daného regionu. (Grebeníček a Bednář, 2011, s. 69)


[…]


a modernizace. Tato část se zaměřuje především na revitalizaci železniční trati č. 331 Ot-

rokovice – Zlín – Vizovice, protože tato trať představuje pro Zlínský region důležitou do-

pravní spojnici, a to nejen pro přepravu osob, ale také zboží, čímž výrazně napomáhá zvý-

šit konkurenceschopnost celého regionu.

Priorita č. I – rozvoj železniční trati č. 331 Otrokovice – Zlín – Vizovice

Revitalizace železniční trati č. 331 Otrokovice – Zlín – Vizovice, by měla zahrnovat mo-

dernizaci, elektrizaci a zdvojkolejnění, které by se týkalo primárně úseku Otrokovice –

Zlín. Další součástí rozvoje železniční trati je zajisté modernizace vlakových nádraží

a zastávek a modernizace vozového parku.

Jako přínos při realizaci tohoto plánu vidím především ve zkapacitnění, zrychlení a zlepše-

ní dopravních podmínek, a to zejména v oblasti osobní přepravy. Zajisté také dojde ke sní-

žení hluku a vibrací, které v současné době doprovázejí provoz na této trati. Dalším pozi-

tivním přínosem je zvýšení traťové rychlosti, které bude umožněno po modernizaci želez-

ničních svršků a spodků, což je důležitým faktorem nejen pro nákladní dopravu. Moderni-

zace vlakových nádraží a zastávek a obnova vozového parku zajité pozitivně ovlivní pří-

stup občanů k cestování pomocí železniční dopravy a tím se může stát atraktivnější a vy-

hledávanější, než tomu bylo doposud.
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9.4 Rozvojová oblast č. 4 – rozvoj cyklistické dopravy

Ve Zlínském kraji jsou k nalezení dobře rozmístěné cyklostezky, ovšem závažným nedo-

statkem je absence jejich přímého napojení. Následující rozvojová oblast se zabývá vý-

stavbou cyklostezky v úseku Kvasice – Bělov – Otrokovice.

Priorita č. I – výstavba cyklostezky v úseku Kvasice – Bělov – Otrokovice

Úsek cyklostezky Kvasice – Bělov – Otrokovice je součástí významné mezinárodní trasy

EuroVelo č.9. Daný úsek v současné době vede po velmi frekventované silnici mezi Otro-

kovicemi a Kvasicemi, kde denně hrozí ke střetu automobilu s cyklisty.

Význam realizace výstavby této cyklostezky vidím v přínosu pro rozvoj turistiky a cestov-

ního ruchu, zároveň dojde k navýšení bezpečnosti cyklistů, jelikož výstavba napomůže

k jejich snížení na frekventovaných silnicích dané lokality. Projekt také napomůže

v rozvoji pravidelného využívání kola jako dopravního prostředku do zaměstnání, či škol.

9.5 Rozvojová oblast č. 5 – prodloužení vodní cesty Baťova kanálu

Současná splavná délka Baťova kanálu je přibližně 53 km, ovšem největší překážkou je

absence plavební komory v Bělově. Tato skutečnost činí úsek od bělovského jezu samo-

statný a nepropojený se zbytkem vodní cesty. Proto v tomto opatření navrhuji výstavbu

plavební komory v obci Bělov.

Přínosem této výstavby je vytvoření nepřetržitého splavného úseku vodní cesty, což zajisté

napomůže v oblasti turistické atraktivity této lokality. Výstavba dále napomůže ke zvýšení

turistické mobility návštěvníků a také k navýšení možností trávení volného času.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat současný stav dopravní infrastruktury Zlínského kraje

s následnými možnostmi rozvoje do příštích let.

V teoretické části se čtenáři mohli seznámit s problematikou dopravní infrastruktury a zá-

kladními pojmy, které s ní úzce souvisejí.

V praktické části dochází nejprve k socio-ekonomickému vymezení samotného území

Zlínského kraje. Dále je hodnocen současný stav dopravní infrastruktury na daném území,

na který navazují plány určené k realizaci v budoucnosti. Na základě poznatků byla vypra-

cována SWOT analýza, která se zabývá silnými a slabými stránkami dopravní infrastruktu-

ry Zlínského kraje, a také zachycuje případné příležitosti a hrozby.

K nejdiskutovanějším slabým stránkám Zlínského kraje patří například malý rozsah dálnic

a rychlostních komunikací na území regionu, nebo nadměrné zatížení železniční tratě

č. 331 Otrokovice – Zlín – Vizovice. Možné řešení na nejen tyto, ale i další problémy do-

pravní infrastruktury, se kterými se denně setkáváme, zachycuje část zabývající se návrho-

vým opatřením. Zde jsem vypracovala návrhy na stěžejní situace dopravní infrastruktury

Zlínského kraje, mezi které jsem zařadila výstavbu vybraných silničních úseků, zlepšení

technického stavu silnic, návrhy pro rozvoj železniční, cyklistické anebo vodní dopravy.

Mezi primární silniční úseky určené k výstavbě, jsem zařadila rychlostní silnici R55, která

svou realizací vytvoří obchvat města Otrokovice, anebo výstavbu rychlostní silnice R49

Hulín – Fryšták, která má velký význam nejen na krajské úrovni, ale nabízí potencionální

přínos pro celou republiku. U železniční dopravy kritický bod tvoří železniční trať č. 331

Otrokovice – Zlín – Vizovice, která nedostačuje požadavkům současné doby. V rámci roz-

voje cyklistické dopravy je důležitá výstavba úseku Kvasice – Bělov – Otrokovice, který je

součástí významné mezinárodní trasy EuroVelo č. 9. Vybudování této cyklostezky by mělo

napomoct rozvoji turistiky a cestovního ruchu. Stejně tak i výstavba bělovského jezu, na-

vrhovaná v části vodní dopravy, je prospěšná pro navýšení možností trávení volného času

turistů.
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