Příloha 5 - Posudek oponenta bakalářské práce

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:

Zlata Jančaříková Ing. Zdeněk Semela 2012/2013

Téma BP:

Evaluace dopravní infrastruktury Zlínského kraje

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
7

5
Projektová část

(řešící část)
7

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Studentka se zaměřila na podrobný popis dopravní infrakstruktury Zlínského kraje. Zvolila

aktuální téma, které je velmi intenzivně komunikováno v kontextu budoucího rozvoje kraje a

průmyslové prosperity regionu. V teoretické části výstižně pojmenovává použité pojmy

definující problematiku dopravní infrastruktury, kterou zasadila správně do kontextu socio-

ekonomického vymezení Zlínského kraje v jeho různorodosti . SWOT analýza z mého

pohledu výstižně definuje kritické body dalšího rozvoje. V závěru práce studentka správně

pojmenovává jednotlivé rozvojové oblasti, přiřazuje jim priority a definuje jejich přínosy.

Pokud studentka uvažuje o dalším studiu, bude tato práce vhodným teoretickým podkladem

k podrobnější analýze některé z rozvojových oblastí a to například z pohledu možného

průmyslového rozvoje kraje.

Otázky k obhajobě:
Vidíte, s ohledem na velmi omezené finanční zdroje státního i regionálního rozpočtu, jako

prioritu dalšího rozvoje kraje podporu turistiky a cestovního ruchu nebo řešení kritických

bodů železniční dopravy a rychlostní silnice R55 k rozvoji průmyslové výroby a ke snížení

nezaměstnanosti regionu ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 20.5.2013

podpis oponenta BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se

rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,

využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární

přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou

literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části

práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.